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1 Úvod
V případě nerespektování nežádoucích změn v oblasti nohy může dojít ke snížení

až zborcení nožní klenby, kdy tento stav označujeme jako plochonoží. Problematika

vztahu člověka s plochonožím se v dnešní době vyskytuje poměrně často. Hlavní

příčinou je především nadměrné přetěžování nožní klenby – dlouhodobé stání, chůze po

tvrdém povrchu, závodní sport, nevhodná péče o nohy převážně v době růstu, nebo

nesprávná volba obuvi. Plochá noha má negativní vliv nejen na celý pohybový aparát,

ale ovlivňuje i psychický stav, tudíž bychom měli této opomíjené oblasti věnovat větší

pozornost, zajistit prevenci a zabezpečit včasnou nápravu.

Téma bakalářské práce bylo vybráno zejména proto, že jako studentka tělesné

výchovy a sportu se s touto deformitou potkávám poměrně často. Toto téma zasahuje

do života mého, ale i sportovců kolem mě. Z tohoto důvodu bych se ráda s touto vadou

dolních končetin seznámila více a vytvořila vhodný kompenzační program, který by

následně mohl sloužit jako náprava nožní klenby nejen pro mne, ale i ostatní, kteří se

s tímto problémem potýkají.

Cílem práce je podrobně rozebrat problematiku v souvislosti s plochou nohou a

vytvořit za pomoci odborné literatury a internetových zdrojů vhodnou sestavu

kompenzačních cvičení zaměřených na oblast nohy a bérce. Návrh vyrovnávacích cvičení

je cílen pro žáky staršího školního věku, u kterých v období růstu dochází velmi často

k rozvoji ploché nohy.
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2 Metodologie

2.1 Cíle, úkoly a předmět práce

2.1.1 Cíl práce

Cílem práce je sestavení souboru kompenzačních cvičení zaměřených na

kompenzaci ploché nohy.

2.1.2 Úkoly práce

• Vypracovat rozbor literatury v teoretické části.

• Sestavení kompenzačního programu zaměřeného na nápravu ploché nohy.

• Vytvoření vlastní fotodokumentace.

• Shrnutí a závěr práce.

2.1.3 Předmět práce

Předmětem této práce je zpracování kompenzačního programu obsahující

celkem minimálně 30 uvolňovacích, protahovacích a posilovacích cvičení s

názvoslovným popisem, zpracovanými zásadami kompenzačních cvičení a zdravého

pohybu s důrazem na správné dýchání.

2.2 Použité metody práce

V této kvalifikační práci byly pro rozbor literatury použity obecně teoretické

metody – analýza a syntéza. Tyto metody můžeme použít ve všech vědních disciplínách.

Jejich použitelnost se však může lišit v závislosti s konkrétními vědními disciplínami a

předměty výzkumu. Tyto rozdílnosti nejčastěji rozlišujeme přívlastkem jako například

matematická analýza, nebo obsahová analýza (Ochrana, 2019).

Analýza spočívá v rozložení pozorovaného předmětu (jádra) na jednotlivé části,

které se následně stávají předmětem hlubšího zkoumání. Podrobné rozebrání určitého

předmětu umožňuje jeho lepší pochopení. Naopak obsahová syntéza je charakteristická

spojením jednotlivých částí v celek. Při syntéze pozorujeme vzájemné vztahy

jednotlivých částí a postupně poznáváme daný jev jako celek. Analýza a syntéza spolu

velmi úzce souvisí a vzájemně se doplňují (Synek, Sedláčková, & Vávrová, 2007).

2.3. Rešerše literatury

Hlavními zdroji vlastní práce navržení cvičebního programu na kompenzaci

ploché nohy byly především soubory z oblasti anatomie, somatologie, ortopedie,

kineziologie a zdravotní tělesné výchovy. Odborná literatura věnující se anatomické části
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práce se opírá zejména o publikace Dylevský, I. (2009). Funkční anatomie. Praha: Grada,

z níž bylo nejvíce čerpáno při popisu stavby dolní končetiny.

Významným zdrojem pro podrobný popis ploché nohy a dalších deformit

v oblasti nohy byla kniha Dungl, J. (2014). Ortopedie. Praha: Grada. Pro rozšíření kapitoly

zaměřenou na další deformity a poranění v oblasti nohy byly dále vybrány publikace

Larsen, Ch. (2005). Zdravá chůze po celý život. Olomouc: Poznání a Pilný, J. (2018). Úrazy

ve sportu a jak jim předcházet. Praha: Grada.

V práci se nachází významnější kapitola věnující se stereotypu chůze. Pro tuto

kapitolu byly nejvíce využity práce Kombercová, J., & Svobodová, M.

(2000). Autorehabilitační sestava. Olomouc: Fontána, Véle, F. (2006). Kineziologie.

Praha: Triton a Dungl, J. (2014). Ortopedie. Praha: Grada.

Kapitola věnující se současnému stavu, která zahrnuje pravidelný pohyb,

zdravotní tělesnou výchovu a definici staršího školního věku, obsahuje širokou škálu

publikací, kdy byly nejvíce použity práce Hošková, B., & Matoušková, M. (1998). Kapitoly

z didaktiky zdravotní tělesné výchovy. Praha: Karolinum, Dostálová, I. (2013). Zdravotní

tělesná výchova ve studijních programech Fakulty tělesné kultury. Olomouc: Univerzita

Palackého a Perič, T. (2008). Sportovní příprava dětí. Praha: Grada.

Další důležitou publikací pro tuto práci byla kniha autorek Levitová, A., &

Hošková, B. (2015). Zdravotně-kompenzační cvičení. Praha: Grada, která se stala

základním kamenem popisu klenby nožní, ale také obsahovala prevenci a nápravu

ploché nohy včetně kompenzačních cvičení s jejich zásadami.

V analytické části při charakteristice kompenzačních cvičení byla dominantním

zdrojem kniha Bursová, M. (2005). Kompenzační cvičení. Praha: Grada, která se stala i

výchozí knihou pro tvorbu cíleného kompenzačního programu.

Při sestavování programu se vycházelo z publikací, které byly již zmíněny jako

práce Bursová, M. (2005). Kompenzační cvičení. Praha: Grada, dále Larsen, Ch.

(2005). Zdravá chůze po celý život. Olomouc: Poznání, také Levitová, A., & Hošková, B.

(2015). Zdravotně-kompenzační cvičení. Praha: Grada. Pro vytvoření cviků především

s náčiním byla použita publikace autorek Vychodilová, R., Andrová, L., &, Vrtělová, H.

(2015). Rollfit aneb rolujeme a cvičíme s pěnovými válci. Praha: Grada.
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3 Analytická část práce

3.1 Vymezení základních pojmů

Obecně, člověk žijící ve 21. století vede zejména sedavý způsob života (do školy

a práce jezdíme auty, sedíme v práci u počítače, atd.), oproti tomu v předešlé době byl

pohyb pro člověka primární životně důležitou potřebou (musel lovit, aby si obstaral

potravu, věnoval se práci na poli, nebo utíkal před nebezpečím). Moderní uspěchaný

způsob života značně snižuje jeho kvalitu, objevují se čím dál více civilizační choroby –

kardiovaskulární onemocnění, nádorová onemocnění, obezita (ta má také vliv na vznik

ploché nohy), cukrovka a v neposlední řadě různé deformity v držení těla, vertebrogenní

poruchy, vady končetin apod., které vznikají v důsledku dnešního životního stylu.

S těmito změnami souvisí i zhoršující se mezilidské vztahy. Dnešní doba s sebou nese

mnoho faktorů, které ovlivňují pohybový systém a dávají prostor pro vznik vad jak

strukturálních, tak funkčních. V souvislosti s chodidly se nejčastěji jedná o plochou nohu

– tedy snížení nožní klenby (Machová et al., 2015).

S plochou nohou se setkáváme poměrně často, mnoho lidí tomuto problému

nevěnuje příliš pozornosti a nechává ho v ústraní do té doby, dokud nepůsobí potíže

související s bolestí kyčlí a kolen. Navíc se plochým nohou přidružují i bolesti v oblasti

bederní páteře, krční páteře a hlavy (Kvasnička, 2019).

Přibližně 80 % lidské populace trpí chybným postavením nohy zahrnující snížení,

či vymizení nožní klenby, které označujeme jako plochonoží. Podle Mudr. Marie

Součkové se většina dětí (98 %) rodí se zcela zdravými chodidly, ale již při nástupu na

základní školu přibližně 33 % dětí trpí nějakou vadou v oblasti nohy (Antošíková, 2017).

3.1.1 Starší školní věk

„Děti staršího školního věku můžeme rozdělit na prepubescentní děti (9‒11 let)

a na pubescentní děti (11‒15 let). V tomto období vývoje dítěte obvykle probíhá

prepubertální růstový spurt a puberta“ (Malátová, 2018, s. 40).


[…]


ZP: stoj úzký rozkročný, nohy jsou na šíři pánve, chodidla směřují vodorovně a

utváří oporu. Lopatky lehce přitáhneme k hrudníku a směrem dolů k hýždím, hlava není

v předklonu ani v záklonu a vytáhneme se za temenem hlavy vzhůru, ramena jsou volně

spuštěná dolů (obr. 28).

Po zaujmutí výchozí polohy si uvědomíme opěrné body chodidel (hrbol kosti

patní, hlavičky prvního a pátého metatarsu). Následně provedeme krok vpřed tak, aby

se chodidlo dotýkalo podložky nejdříve patou (obr. 78/1), vnější hranou (obr. 78/2) a

hlavičkami pátého a prvního metatarsu (obr. 78/3). Po každém ukončeném kroku si opět

uvědomíme opěrné body. Tento pohyb nám napomáhá naučit se správnému odvinutí
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chodidla a je nutné ho provádět s plně koncentrovanou pozorností, plynule a pomalu

(Larsen, 2005).

Počet opakování: 10 kroků každá DK.

Chyby: hlava s bradou v předsunu a s krční páteří v záklonu, ramena vytažena

k uším, nebo stočena dovnitř, povolená záda, chodidla nejsou vodorovně, nebo tvoří

nedostatečnou oporu.

Obrázek č. 78. Cvičení na nácvik správného stereotypu chůze, průběh provedení cviku, ilustrativní
fotografie (foto autora).

Cvik č. 4 - uvolnění plosky nohy automasáží a reflexní terapií

ZP: sed snožný, provádíme aktivní dorzální flexi v hlezenních kloubech, odtlačíme

se od sedacích kostí, ramena volně spustíme dolů, dlaně položíme na stehna, lopatky

lehce přitáhneme k hrudníku a směrem dolů k hýždím, hlava není v záklonu ani

v předklonu a snažíme se vytáhnout za temenem hlavy vzhůru.

Levou dolní končetinu pokrčíme, dáme přes nohu druhé DK, opřeme o stehno

(nad kolenem) a dbáme na to, aby kotník procvičované nohy byl zcela uvolněný (obr.

18). Pokrčenou DK uchopíme oběma rukama tak, aby palce byly na chodidle a prsty na

nártu (obr. 79). Provádíme palci krouživé pohyby po celé ploše chodidla od paty až ke

konečkům prstů. Poté pěstí jedné ruky protlačujeme celé chodidlo nohy (obr. 80). Zde

můžeme zapojit i reflexní terapii, kdy stlačujeme body na plosce nohy (každé místo je

propojeno s jinou částí těla viz kapitola reflexní terapie nohou). Zapojením reflexní

terapie dojde k uvolnění částí těla, které přímo nemasírujeme (Larsen, 2005).

Doba masáže: 3‒5 minut každé chodidlo.
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Chyby: hlava s bradou v předsunu a s krční páteří v záklonu, ramena vytažena

k uším, nebo stočena dovnitř, povolená záda.

Obrázek č. 79. Uvolnění plosky nohy automasáží a reflexní terapií, kroužky palci ruky, ilustrativní
fotografie (foto autora).

Obrázek č. 80. Uvolnění plosky nohy automasáží a reflexní terapií, promačkávání pěstí ruky, ilustrativní
fotografie (foto autora).
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5 Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo na základě dostupných literárních zdrojů

sestavit soubor vyrovnávacích cvičení zaměřených na kompenzaci ploché nohy.

Vytvořený program má sloužit zejména žákům staršího školního věku, ale i široké

veřejnosti, která se s problémem plochonoží potýká.

Práce je rozdělena do dvou částí. První analytická část se zaměřuje na vymezení

současného stavu ve vztahu k ploché noze, stereotyp chůze, svalové dysbalance a

nejčastější poranění v oblasti nohy. Dále se tato část práce věnuje podrobné anatomii a

funkci nohy včetně svalů, kostí, kloubů a fascií nohy, také zahrnuje stavbu klenby nožní

a detailní charakteristiku ploché nohy s možnostmi její nápravy. Poslední kapitola v této

části se soustředí na rozdělení kompenzačních cvičení s didaktickými zásadami. Druhá

syntetická část obsahuje kompenzační cvičení zaměřená na nápravu ploché nohy.

Kompenzační program zahrnuje větší počet posilovacích cvičení pro zapojení oslabených

svalů do pohybového programu. Dále ke kompenzačním cvičením byla přiřazena

speciální cvičení, která obsahují cviky na podporu žilního návratu, zabezpečují nácvik

správné chůze, či automasáž chodidla.

Po důkladném zpracování a nastudování odborných materiálů jsem dospěla k

názoru, že plochonoží má negativní vliv na kvalitu života a jak již bylo v práci zmíněno je

tento problém často brán na lehkou váhu. Včasným zásahem, prevencí a pravidelným

cvičením můžeme zabránit tomu, aby problém ovlivňoval kvalitu našeho života. Pokud

se bude cítit zdravé naše tělo, tak to bude mít pozitivní vliv i na naši mysl. To samé platí

ale i naopak.

Bakalářská práce poukazuje na to, jak jsou naše nohy pro nás důležité, a že je

nutné jim věnovat větší pozornost a dostatečnou každodenní péči.

Ráda bych práci rozšířila o další poznatky v oblasti zdravotní TV v navazujícím

magisterském studiu. Pevně věřím, že se práce stane přínosem nejen pro mě, ale i

ostatní sportovce a širokou veřejnost.
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Seznam zkratek
CNS – Centrálně nervová soustava

DC ‒ Dechová cvičení

DK – Dolní končetina

KC – Kompenzační cvičení

KP – Kompenzační program

PIR – Postizometrická relaxace

RC ‒ Relaxační cvičení

SD – Svalové dysbalance

TMT ‒ Tarsometatarsalis

ZP ‒ Základní poloha

ZTV – Zdravotní tělesná výchova