Příloha k protokolu o SZZ č. Student/ka: Veronika Navrátilová
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta Studijní obor: Tělesná výchova a sport (jednooborové)
Katedra: tělesné výchovy a sportu Oponent kvalifikační práce: PhDr. Vlasta Kursová, Ph.D.

**NÁZEV KVALIFIKAČNÍ PRÁCE:**

**Navržení cvičebního programu zaměřeného na kompenzaci ploché nohy**

**ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

**Instrukce k vyplnění:**

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO
2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2017, výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO
4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO
5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah (viz. Směrnice vedoucího KTVS 1/2017)? ANO

**POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKAČNÍ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.**

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

## ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

### Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace Známka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 1
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 1
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 1
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 1
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů kvalifikační práce. 1
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 3
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 1
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 2
9. Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text, grafy, tabulky). 2
<b>Součet známek:</b> <b>13</b>

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

### Otázky a připomínky k obhajobě práce:

- Připomínkují nedostatky v citaci zdrojů či jejich absenci v Referenčním seznamu literatury (např. Antošíková, 2017 – s. 16; Lewitová, 2019 – s. 19 apod.). V Seznamu nejsou internetové zdroje odděleny.
- Pro větší přehlednost kompenzačního programu by bylo vhodné při odkazu na obrázky přidat i stranu, kde v práci obrázek figuruje (např. na s. 96 autorka odkazuje na obr. 28 – tento se nachází na s. 69).

**Kvalifikační práce „je“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).**

### Navržený klasifikační stupeň:

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály:

**výborně**

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

### Oponent kvalifikační práce:

Jméno, tituly: PhDr. Vlasta Kursová, Ph.D.

Podpis: PhDr. Vlasta Kursová, Ph.D., v.r.

V Českých Budějovicích dne: 18. 5. 2020

Příloha k protokolu o SZZ č. Student/ka: Veronika Navrátilová
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta Studijní obor: Tělesná výchova a sport (jednooborové)
Katedra: tělesné výchovy a sportu Oponent kvalifikační práce: PhDr. Vlasta Kursová, Ph.D.

**NÁZEV KVALIFIKAČNÍ PRÁCE:**

**Navržení cvičebního programu zaměřeného na kompenzaci ploché nohy**

**ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

**Instrukce k vyplnění:**

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO
2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2017, výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO
4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO
5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah (viz. Směrnice vedoucího KTVS 1/2017)? ANO

**POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKAČNÍ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.**

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

## ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

### Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace Známka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 1
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 1
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 1
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 1
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů kvalifikační práce. 1
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 3
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 1
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 2
9. Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text, grafy, tabulky). 2
<b>Součet známek:</b> <b>13</b>

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

### Otázky a připomínky k obhajobě práce:

- Připomínkují nedostatky v citaci zdrojů či jejich absenci v Referenčním seznamu literatury (např. Antošíková, 2017 – s. 16; Lewitová, 2019 – s. 19 apod.). V Seznamu nejsou internetové zdroje odděleny.
- Pro větší přehlednost kompenzačního programu by bylo vhodné při odkazu na obrázky přidat i stranu, kde v práci obrázek figuruje (např. na s. 96 autorka odkazuje na obr. 28 – tento se nachází na s. 69).

**Kvalifikační práce „je“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).**

### Navržený klasifikační stupeň:

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály:

**výborně**

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

### Oponent kvalifikační práce:

Jméno, tituly: PhDr. Vlasta Kursová, Ph.D.

Podpis: PhDr. Vlasta Kursová, Ph.D., v.r.

V Českých Budějovicích dne: 18. 5. 2020